
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2018      № 343

О проведении открытого голосования по
общественным территориям городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
проводимого в 2018 году

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.  17
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  порядком  организации  и
проведения открытого голосования  по общественным территориям городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  проводимого  в  2018  году,  утвержденным  решением
Городского  Думы  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  от  31.01.2018
№ 1035/54-18-5, администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Провести  18  марта  2018  года  с  08.00  до  20.00  открытое  голосование  по
общественным территориям городского округа «Город Южно-Сахалинск».

2.  Утвердить  общественные  территории  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск», предусмотренные к благоустройству (прилагается).

3.  Утвердить  места  проведения  открытого  голосования  по  общественным
териториям городского округа «Город Южно-Сахалинск» (прилагается).

4. Считать победителем  общественные территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск», набравшие наибольшее количество голосов по итогам открытого
голосования. 

5.  Комиссии  по  проведению  общественного  обсуждения,  осуществлению
контроля  и  координации  реализации  мероприятий  «Приоритетный  проект
«Формирование  комфортной  городской  среды»  муниципальной  программы
«Жилищное хозяйство  и  благоустройство на  территории городского округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 29.08.2014 № 1623-па, и «Приоритетный
проект  «Формирование  современной городской среды» муниципальной программы
«Формирование  современной  городской  среды  на  2018-2022  годы»  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утверждённой  постановлением
администрации от 29.12.2017 № 3612:

5.1.  Организовать  с  16  по  26  февраля  2018  года  прием  предложений
политических  партий,  иных  общественных  объединений,  собраний  граждан  по
формированию территориальных счетных комиссий  по  адресу:  г.Южно-Сахалинск,
ул. Карла Маркса, д. 51, каб. 215 с 09.00 до 17.00 часов, перерыв на обед с 13.00 14,



контактный телефоны: 300-811.
5.2. Обеспечить формирование территориальных счетных комиссий в срок до

01 марта 2018 года.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня»

и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска. 
7.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на

начальника  Управления  внутренней  политики  администрации  города  Южно-
Сахалинска.

Мэр города           С.А.Надсадин



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска 
от 13.02.2018  № 343

Общественные территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
предусмотренные к благоустройству

1)  Создание  Сахалинского  Арбата  на  участке  Коммунистического
проспекта от пр. Мира до ул. Дзержинского;

2) Обустройство сквера в честь основания Южно-Сахалинска в месте,
где,  по утверждению краеведов, высадились первые русские поселенцы в 19
веке;

3)  Обустройство  участка  набережной  реки  Рогатка  от  пр.  Мира  до
ул. Комсомольской;

4) Восстановление танцевальной площадки в парке культуры и отдыха 
им. Ю. А. Гагарина;

5) Благоустройство сквера Энергетиков;
6) Благоустройство сквера им. А.С. Пушкина.



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска 
от 13.02.2018 № 343

Места проведения открытого голосования по общественным территориям городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

№
п/п

Помещение для голосования Адрес Границы территорий

1. помещение Муниципального бюджетного 
учреждения «Центр народной культуры 
«Радуга»

планировочный район 
Ново-Александровск, ул. 
2-я Красносельская, 14

ул. 30 лет Победы (чётные номера) с №26 по №32 и (нечётные номера)
с №9 по №15; пер. Железнодорожный (нечётные номера) с №9 по №15
и дом №10; все дома по улице 2-й Красносельской.
ул. Северный городок; ул. 2-я Хабаровская (нечётные номера) №61 и 
№61а; все дома 5 км.

2. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 32
города Южно-Сахалинска

планировочный район 
Ново-Александровск, 
переулок 
Железнодорожный, 12а

ул. 2-я Комсомольская (чётные номера) с №10а по №22 и (нечётные 
номера) с №13 по №25; пер. Железнодорожный (чётные номера) с №2 
по №20а (исключая дом №10) и (нечётные номера) с №1 по № 7; пер. 
Мичурина (нечётные номера) с №1 по №11.
ул. 30 лет Победы (чётные номера) с №10 по №24 и (нечётные номера)
с №1 по №7б и №17; ул. 2-я Комсомольская (чётные номера) с №2 по 
№10 (исключая дом №10а) и (нечётные номера) с №1 по №11; ул. 2-я 
Хабаровская (чётные номера) №2 по №26 и (нечётные номера) с №1 
по №27; пер. Горького (чётные номера) с №2 по №30 и (нечётные 
номера) с №5 по №31; пер. Мичурина (чётные номера) с №4 по №14; 
все дома по улице Заводской.

3. помещение Муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
детей «Детская школа искусств № 4 города 
Южно-Сахалинска»

планировочный район 
Ново-Александровск, ул. 
Советская, 78

ул. 1-я Институтская (чётные номера) с №36а по №46 и (нечётные 
номера) №35 и №37; ул. 2-я Институтская (чётные номера) с №12 по 
№32 и (нечётный номер) №15; ул. 3-я Институтская (чётные номера) с 
№22 по №46 и (нечётные номера) с №25 по №37; ул. 3-я Строительная



(нечётные номера) с №3 по №13а; ул. Советская (чётные номера) с 
№32 по №174 и (нечётные номера) с №43 по №179; все дома по ул. 
Калинина (исключая дом №1а); все дома по улицам: 2-й Колхозной, 3-
й Железнодорожной, Ватутина, Дежнева, Ключевской, Кубанской, 
Октябрьской, Скрипичной; все дома по переулкам: Гоголя, 
Ключевскому, Матросова, Почтовому, Чехова.

4. помещение клуба «Ровесник» 
Муниципального бюджетного учреждения 
«Центр молодежных инициатив»

планировочный район 
Ново-Александровск, ул. 
Науки, 5

ул. 1-я Институтская (чётные номера) с №2 по №32 и (нечётные 
номера) с №1а по №33; ул. 2-я Институтская (чётные номера) с №2 по 
№10 и (нечётные номера) с №1а по №13; ул. 3-я Институтская (чётные
номера) с №2 по №18 и (нечётные номера) с №1 по №23; ул. 3-я 
Строительная (чётные номера) с №2 по №12а; ул. Калинина дом №1а; 
ул. Советская (чётные номера) с №2 по №30 и (нечётные номера) с №1
по №41; все дома по улицам: 3-й Заречной, Восточной, Здоровья, 
Проселочной (садового товарищества), Науки; все дома по переулку 
Институтскому; все дома дачного некоммерческого товарищества 
«Заречное».

5. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 30 города 
Южно-Сахалинска

планировочный район 
Луговое, ул. Дружбы, 71

ул. имени В. Гайдука (чётные номера) с №52 по №76 и (нечётные 
номера) с №19 по №49; ул. Дружбы (чётные номера) с №10 по №120 и 
(нечётные номера) с №11 по №121; ул. 2-я Железнодорожная (чётные 
номера) №40 и №42; ул. 2-я Набережная (чётные номера) с №22 по 
№78 и (нечётные номера) с №21 по №73; ул. 2-я Северная (чётные 
номера) с №2 по №14; все дома по улицам: 2-й Заречной, 2-й Новой, 2-
й Строительной, Красной речки, Мечты, Сиреневой, Юбилейной; все 
дома по переулку Светлому.

6. помещение Муниципального бюджетного 
учреждения «Южно-Сахалинская 
централизованная библиотечная система», 
отдел ЦБС - библиотека «Луговое»

планировочный район 
Луговое, ул. имени В. 
Гайдука, 1

ул. имени В. Гайдука (чётные номера) с №2 по №50 и (нечётные 
номера) с №1 по №17; ул. 2-я Железнодорожная (чётные номера) с №2 
по №38 и (нечётные номера) с №1 по №15; ул. 2-я Северная (чётные 
номера) с №18 по №32 и (нечётные номера) с №1 по №25; все дома по 
улицам: 2-й Пионерской, 2-й Зелёной, Речной и Лесной.

7. помещение акционерного общества 
«Молочный комбинат «Южно-
Сахалинский»

пр. Мира, 17 ул. Крайняя (чётные номера) с №30 по №58 и (нечётные номера) с 
№25 по №61; пр. Мира (чётные номера) с №8 по №30; ул. Украинская 
(нечётные номера) с №51 по №75; все дома по улицам: Долинской, 



Кооперативной, Новой, Огородной, Пролетарской; все дома по 
переулкам: Верхнему, Кооперативному, Кавказскому, Смирных, 
Уральскому; все дома по проезду Берёзовая роща.

8. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 4
города Южно-Сахалинска

ул. Садовая, 5 ул. Зеленая (четные номера) с №22 по №86 и (нечетные номера) с №25
по №91; ул. Комсомольская (четные номера) с №14 по №84 и 
(нечетные номера) с №1 по №87; ул. Крайняя (нечетные номера)  №1 
по № 17; пр. Мира (нечетные номера) с №21 по №57; ул. Родниковая 
(четные номера) с №22 по №58 и (нечетные номера) с №25 по №51; 
переулок Свободный (четные номера) с №22 по №76 и (нечетные 
номера) с №23 по №87; ул. Физкультурная (четные номера) с №2 по 
№18а и (нечетные номера) с №3 по №47; ул. Яблочная (четные 
номера) с №26 по №126 и (нечетные номера) с №23 по №127; все дома
по улице: Пионерской, Строительной и Тельмана.

9. помещение Муниципального бюджетного 
учреждения городской Дом культуры 
«Родина»

пр. Мира, 83 ул. Бумажная (нечётные номера) с №1 по №27; ул. Комсомольская 
(чётные номера) с №112 по №128 и (нечётные номера) с №111 по 
№131; пер. Партизанский (чётные номера) с №10 по №32а и (нечётные
номера) с №9 по №35; ул. Садовая (чётные номера) с №12 по №26 и 
(нечётные номера) с №5 по №15; ул. Сахалинская (чётные номера) с 
№2 по №28а; пер. Студенческий (нечётные номера) с №1 по №7; ул. 
Физкультурная (четные номера) с №38 по №56 и (нечетные номера) с 
№75е по №105; все дома по улицам: Детской, Озёрной, Фабричной, 
Февральской; все дома по переулкам: Нагорному, Октябрьскому, 
Озёрному, Садовому

10. помещение Федерального 
государственного бюджетного учреждения 
«Государственный Центр агрохимической 
службы «Сахалинский»

ул. Украинская, 112а ул. Ленина (нечётные номера) с №1 по №5; пер. Мартовский 
(нечётные номера) №13 и №15; пер. Переселенческий дом №6; ул. 
Саранская (чётные номера) с №2 по №20а; ул. Украинская (чётные 
номера) с №72 по №140 и (нечётные номера) с №93 по №139; все дома
по улицам: Аграрной, Магистральной, Плодородной, Пригородной, 
Центральной; все дома по переулку Красносельскому; жилой дом на 
46 км линии железной дороги на город Долинск.

11. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

пер. Мартовский, 8б ул. Ленина (чётные номера) с №2 по №44в и (нечётные номера) с №13 
по №33; ул. Саранская (нечётные номера) с №1 по №21а; пер. 



Кадетская школа города Южно-Сахалинска Мартовский (нечётный номер) №1а и (чётный номер) №8б; пер. 
Переселенческий (нечётные номера) №1, №3 и (чётные номера) №2, 
№4; все дома по улицам: Белокаменной, Гаражной, Колхозной, 
Котиковой, Крылова, Раздольной, Репина, Совхозной; все дома по 
переулкам: Восточному, Дорожному, Заречному, Земледельческому, 
Книжному, Котиковому, Лесозаводскому, Мебельному, Мостовому, 
Путевому, Станционному, Черкасскому, Ярославскому; все дома по 
проезду Майскому; все дома тоннельно-мостового отряда №30.

12. помещение Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития 
образования Сахалинской области», 

ул. Ленина, 111 ул. Бумажная (чётные номера) с №22 по №38 и (нечётные номера) с 
№31 по №59; ул. Дзержинского (чётные номера) с №4 по №14; пр. 
Мира (чётные номера) с №56 по №70; ул. Сахалинская (чётные 
номера) с №28 по №68; все дома по улице Милицейской.

13. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 9 с 
углубленным изучением восточных языков 
и культуры города Южно-Сахалинска

ул. Южно-Сахалинская, 
22

ул. Железнодорожная (чётные номера) с №2 по №22 и (нечётные 
номера) с №1 по №5; ул. Загородная (чётные номера) с №2 по №8 и 
(нечётные номера) с №1 по №17; ул. Песочная (чётные номера) с №24 
по №32 и (нечётные номера) с №25 по №35; ул. Сахалинская (чётные 
номера) с №82 по №148 и №150а; ул. Южно-Сахалинская (чётные 
номера) с №4 по №24 и (нечётные номера) с №1 по №33; все дома по 
улицам: Северной, Тверской; все дома по переулкам: Ангарскому, 
Матросскому, Песочному, Рыночному, Холодному, Южно- 
Сахалинскому.
ул. Анивская (чётные номера) с №34 по №62 и (нечётные номера) с 
№29 по №61; ул. Железнодорожная (чётные номера) с №44 по №60 и 
(нечётные номера) с №27 по №39; ул. Загородная (чётные номера) с 
№16 по №52 и (нечётные номера) с №25 по №55а; ул. Западная 
(чётные номера) с №4 по №34 и (нечётные номера) с №3 по №43; ул. 
Киевская (чётные номера) с №6 по №50; ул. Колодезная (нечётные 
номера) с №3 по №31; ул. Полевая (чётные номера) с №6 по №36 и 
(нечётные номера) с №3 по №33; ул. Рабочая (чётные номера) с №8 по 
№48 и (нечётные номера) с №3 по №49; ул. Сахалинская (нечётные 
номера) с №81 по №153; ул. Сентябрьская (чётные номера) с №8 по 
№34 и (нечётные номера) с №27 по №45; ул. Степная (чётные номера) 



с №6 по №22 и (нечётные номера) с №5 по №35; ул. Тихая (чётные 
номера) с №14 по №46 и (нечётные номера) с №7 по №39; ул. Южно-
Сахалинская (чётные номера) с №46 по №78 и (нечётные номера) с 
№51 по №73; все дома по улице Карпатской.

14. помещение Государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Сахалинский техникум 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства»

ул. Деповская, 42 ул. Деповская (чётные номера) с №36 по №80 и (нечётные номера) с 
№39 по №71; ул. Киевская (чётные номера) с №52 по №78а и 
(нечётные номера) с №45 по №77; ул. Кирпичная (чётные номера) с 
№12 по №64 и (нечётные номера) с №11 по №67; ул. Колодезная 
(чётные номера) с №8 по №98; ул. Рабочая (чётные номера) с №50 по 
№60а и (нечётные номера) с №53 по №63а; ул. Хлебная (чётные 
номера) с №24 по №78 и (нечётные номера) с №51 по №89; пер. 
Кольцевой (нечётные номера) №13, №15 и (чётные номера) №14, №18;
все дома по улицам: Круговой, Морской, Почтовой, Рязанской, 
Сибирской, Январской; все дома по переулкам: Береговому, 
Берёзовому, Интернатскому, Линейному, Рябиновому, Складскому, 
Цветному, Ягодному; все дома по проезду Пожарному.

15. помещение Дома культуры 
железнодорожников дирекции социальной 
сферы Дальневосточной железной дороги 
– филиала ОАО «РЖД»

ул. Вокзальная, 55 ул. Вокзальная (нечётные номера) с №1 по №13а;
пр. Коммунистический (чётные номера) с №80 по №86;
ул. Крюкова (чётные номера) с №64 по №88;
ул. Ленина (чётные номера) с №172 по №220а;
ул. Сахалинская (нечётные номера) с №59 по №71;
ул. Хабаровская (нечётный номер) №81 и (чётный номер) №84; все 
дома по улице Театральной.

16. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 5
города Южно-Сахалинска

ул. Курильская, 54 ул. А. Макарова (нечётные номера) №25, №27;
ул. Амурская (нечётные номера) №1, №29 и (чётные номера) №4, №6, 
№60; ул. Дзержинского (чётные номера) №30, №32 и (нечётный 
номер) №35 (офис); пр. Коммунистический (чётные номера) №32, 
№74; ул. Курильская (чётный номер) №52 и (нечётные номера) №53, 
№55, №59; ул. Ленина (нечетные номера) №125, №127, №171;
ул. Невельская (нечётный номер) №53 и (четный номер) №58;
ул. Пушкина (нечётный номер) №15а;
ул. Сахалинская (нечётные номера) с №45 по №55;
ул. Хабаровская (нечётные номера) №43, №53, №67 и (чётные номера) 



№58, №60; ул. Чехова (чётные номера) с №2 по №32.

17. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 13 имени 
П.А.Леонова города Южно-Сахалинска

пр. Мира, 103 ул. Курильская (чётные номера) с №18 по №24а;
пр. Мира (нечётные номера) с №95 по №99;
ул. Невельская (чётные номера) №4 по №26 и (нечётные номера) с 
№17 по №23б; ул. Сахалинская (нечётные номера) с №1 по №25а;
ул. Физкультурная (чётный номер) №66  и (нечётный номер) №115.

18. помещение Муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования 
«Дворец детского (юношеского) 
творчества города Южно-Сахалинска»

Коммунистический 
проспект, 20

ул. им. А.М. Горького (нечётный номер) №3;
пр. Коммунистический (нечётные номера) №1 по №21б;
ул. Комсомольская (нечётные номера) с №151 по №153а;
Спортивный проезд (нечётные номера) №1, №3, №5, №7, №9, №11, 
№13, №15, №17 и №19; все дома по турбазе «Горный воздух».

19. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 23
города Южно-Сахалинска

ул. Тихоокеанская, 18 ул. им. А.М. Горького (чётные номера) №2, №2а;
ул. Комсомольская (нечётные номера) с №155 по №161;
Спортивный проезд (нечётные номера) №1б, №9а, №11а, №13а, №17а, 
№17б и №19а; ул. Тихоокеанская (чётные номера) с №2 по №16а и 
№20а.

20. помещение клуба «Дружба» 
муниципального бюджетного учреждения 
«Центр молодежных инициатив»

ул. Космонавта Поповича,
20а

бульвара им. Ф.С. Анкудинова (нечётные номера) с №1 по 17а; ул. им. 
А.М. Горького (чётные номера) №12, №14б; ул. Комсомольская 
(нечётные номера) с №165 по №169; ул. Космонавта Поповича (чётные
номера) с №24 по №30.

21. помещение Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования детей 
специализированная детско-юношеская 
спортивная школа олимпийского резерва 
по греко-римской борьбе города Южно-
Сахалинска

ул. имени А.М.Горького, 
7/1

ул. им. А.М. Горького (нечётный номер) №7, (чётные номера) с №14 по
№22; пр. Победы (чётные номера) с №4 по №6 и №18а; ул. Космонавта
Поповича (чётные номера) с №10 по №22а и (нечётные номера) с №11 
по №13б; все дома некоммерческого садоводческого товарищества 
«Шахтёр».

22. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицей 
№ 1 города Южно-Сахалинска

ул. Комсомольская, 191а ул. Комсомольская (нечётные номера) с №187 по №195; пр. Победы 
(чётные номера) с №8 по №18 и №20а, №22а, №24а, №26а, №28а; ул. 
Космонавта Поповича (нечётные номера) с №15а по №27а.

23. помещение Федерального Коммунистический ул. Антона Буюклы (четные номера) с №2 по №14;



государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Сахалинский 
государственный университет»

проспект, 33 пр. Коммунистический (нечётные номера) с №27 по №33;
пр. Мира (нечётные номера)  с №115 по №121;
ул. Тихоокеанская (чётные номера) с №22 по №36.
все дома по ул. Музейной.

24. помещение Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
начальная общеобразовательная школа № 7
города Южно-Сахалинска

ул. им. А. Буюклы, 14 ул. Комсомольская (чётные номера) №184, №186;
пр. Мира (нечётные номера) с №157 по №163а;
пр. Победы (чётные номера) №26, №28, №48, №50, №52;
ул. Космонавта Поповича (нечётные номера) с №43 по №47; ул. 
Физкультурная (чётные номера) с №120 по №130.

25. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 1 города 
Южно-Сахалинска

ул. Амурская, 121 ул. Амурская (нечётный номер) №65 и (чётные номера) с №94 по 
№102; ул. Антона Буюклы (чётные номера) №36 и №38; ул. 
Дзержинского (чётный номер) №38; ул. К. Маркса (нечётные номера) с
№25 по №31; ул. Ленина (нечётные номера) №217 и №219;
ул. Космонавта Поповича (чётные номера) с №104 по №110;
ул. Пушкина (нечётный номер) №57;
ул. Чехова (нечётный номер) №31 и (чётные номера) с №66 по №72а 
(исключая дом №72); все дома по улице Асахикава.
ул. Дзержинского (чётные номера) №40 и №44;
пр. Мира (нечётные номера)  №151, 151а и №153;
ул. Космонавта Поповича (чётные номера) c №40 по №102;
ул. Тихоокеанская (нечётные номера) с №21 по №33а;
ул. Чехова (нечётные номера) с №41 по №43а и (чётный номер) №72; 
все дома по улицам Академической и Рождественской.

26. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Гимназия № 2 города Южно-Сахалинска

пр. Победы, 80 ул. Ленина (нечётные номера) с №279 по №287;
пр. Победы (чётные номера) с №86 по №90;
ул. Космонавта Поповича (нечётные номера) с №67 по №79.ул. Ленина
(нечётные номера) с №279 по №287;
пр. Победы (чётные номера) с №86 по №90;
ул. Космонавта Поповича (нечётные номера) с №67 по №79.

27. помещение Южно-Сахалинского 
педагогического колледжа Федерального 
государственного бюджетного 

ул. Ленина, 284 ул. Антона Буюклы (чётные номера) с №74 по №80 и (нечётные 
номера) с №85 по №91;
ул. Вокзальная (нечётные номера) с №65 по №77;



образовательного учреждения высшего 
образования «Сахалинский 
государственный университет»

ул. Институтская (чётные номера) с №16 по №22;
ул. К. Маркса (нечётные номера) с №47 по №53а;
ул. Ленина (чётные номера) с №230 по №268а;
пр. Победы (чётный номер) №100.

28. помещение главного корпуса Федерального
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Сахалинский 
государственный университет»

ул. Ленина, 290 ул. Амурская (нечётные номера) с №155 по №187 (исключая дома 
№159, №167, №169) и (чётные номера) с №174 по №184;
ул. Крюкова (чётные номера) с №130 по №168 и (нечётные номера) 
№167 по №171а;
ул. Ленина (чётные номера) с №282 по №296 и (нечётные номера) с 
№293 по №319;
пр. Победы (нечётные номера) №75, №77, №81;
ул. Пушкина (чётные номера) с №148 по 158/5;
ул. Пограничная (чётные номера) с №64 по №72 и дом №55а.

29. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 16
города Южно-Сахалинска

ул. Пограничная, 64 ул. Амурская (нечётные номера) №159, №167, №169;
пр. Победы (нечётные номера) с №65 по №71 и дома №63в и №63г 
(исключая дом №65а);
ул. Пограничная (чётные номера) №48а и с №56 по №60а;
ул. Пушкина (чётные номера) №118, №120 и (нечётные номера) №131,
№133;
ул. Чехова (нечётный номер) №103 и (чётные номера) №160а, №164, 
№172, №172а, №174.

30. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа №3 имени 
Героя России Сергея Ромашина города 
Южно-Сахалинска

ул. Пограничная, 48 ул. Дзержинского (чётные номера) №120, №120а и (нечётные номера) 
с №135 по №143; 
пр. Мира (четные номера) с №184 по №192а и №230б, №230в;
пр. Победы (нечётные номера) с №51 по №63а и дом №65а;
ул. Пограничная (чётные номера) №36.
ул. А.О. Емельянова (нечётные номера) с №27 по №33б;
ул. Комсомольская (чётные номера) №196 и №200;
пр. Мира (чётные номера) с №240 по №260, с №278 по №284б 
(исключая дом №284); ул. Пограничная (чётные номера) с №50 по 
№52 и (нечётные номера) с №1 по №53; ул. Пушкина (нечётные 
номера) с №149 по №161;
ул. Физкультурная (чётные номера) с №244 по №262 и (нечётные 



номера) с №241 по №255;
ул. Чехова (чётные номера) с №198 по №202 и (нечётные номера) с 
№135 по №153; все дома по улицам: Дальневосточной, Кишиневской;
все дома по переулку Хвойному.

31. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 8 города 
Южно-Сахалинска

ул. Пограничная, 18 ул. Комсомольская (чётные номера) с № 188 по №194, и №212;
пр. Победы (нечётные номера) с №29 по №41;
ул. Пограничная (чётные номера) с №10 по 24.

32. помещение Политехнического колледжа 
Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
«Сахалинский государственный 
университет»

ул. им. А.М. Горького, 26 ул. им. А.М. Горького (нечётные номера) с №11 по №19б и (чётный 
номер) №30а;
ул. Комсомольская (нечётные номера) с №209 по №227;
пр. Победы (нечётные номера) с №3 по №25а.

33. помещение Института естественных наук и
техносферной безопасности Федерального 
государственного бюджетного образова-
тельного учреждения высшего образования
«Сахалинский государственный универси-
тет»

ул. Пограничная, 68 ул. А.О. Емельянова (чётные номера) с №110 по №128;
ул. Ленина (чётные номера) с №298 по №350;
ул. Пограничная (нечётные номера) №55, №57, №59а, №61а, №63а, 
№67;
все дома по улицам: Волочаевской, Гвардейской, Полтавской, 
Транспортной;
все дома по переулкам: Варшавскому, Гражданскому, Паровозному, 
Среднему, Ударному.

34. помещение Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Гимна-
зия № 1 имени А.С. Пушкина города 
Южно-Сахалинска

ул. А.О.Емельянова, 35 ул. А.О. Емельянова (нечётные номера) с №35а по №43а;
ул. Ленина (нечётные номера) с №321 по №327б.
ул. Ленина (нечетные номера) с №329 по №333;
ул. М.А. Пуркаева (четные номера) с №104 по №112.

35. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 22 города 
Южно-Сахалинска 

ул. М.А.Пуркаева, 78а пр. Мира (нечётные номера) №245, №245а, №247, №249 и №251 и 
(чётные номера) №284 и с №286 по №300, №300/2, №300/3, №300/4, 
№ 300/6; ул. М.А. Пуркаева (чётные номера) №82 по №102; все дома 
по ул. Попова.

36. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
начальная общеобразовательная школа № 

ул. Емельянова, 19а ул. А.О. Емельянова (нечётные номера) №17, №19, №21, №21а, №23;
ул. Комсомольская (чётный номер) №276а;
пр. Мира (нечётные номера) с №235 по №243.



21 города Южно-Сахалинска

37. помещение Государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения «Сахалинский техникум 
сервиса»

ул. Пограничная, 5 ул. им. А.М. Горького (чётные номера) с №40 по №44 и №46а;
ул. А.О. Емельянова (нечётные номера) с №1 по №15а и №17а;
ул. Комсомольская (нечётные номера) с №231 по №239 и (чётные 
номера) №276, №278, №278а.

38. помещение муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения
Центр развития ребенка — детский сад № 
5 «Полянка» города Южно-Сахалинска

ул. Комсомольская, 257б по ул. А.М. Горького (нечётные номера) № 21 и  №25 и (чётные 
номера) с №46б по №64 и дом №46;
ул. Комсомольская (нечётные номера) с №241 по №259б.

39. помещение общества с ограниченной от-
ветственностью Управляющая компания 
«Жилищно-Эксплуатационный Участок-9»

ул. Комсомольская, 276 ул. Комсомольская (чётные номера) №276б, №276в, и с №280 по 
№290а; пр. Мира (нечётные номера) №245б, №247а;
ул. М.А. Пуркаева (чётные номера) №74, №76, №80, №82а.

40. помещение общества с ограниченной от-
ветственностью «РН-Востокнефтепро-
дукт»

 пр. Мира, 424 ул. Комсомольская (чётные номера) с №294 по №298а;
ул. М.А. Пуркаева (нечётные номера) с №39 по №53;
пр. Мира (нечётный номер) №261а.

41. помещение клуба «Альтаир» Муниципаль-
ного бюджетного учреждения «Центр мо-
лодежных инициатив»

пр. Мира, 263б ул. Есенина (чётные номера) с №42 по №50а;
ул. Комсомольская (чётные номера) №300а, №300б;
пр. Мира (нечётные номера) с №263 по №271а.

42. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 26 города 
Южно-Сахалинска

ул. Комсомольская, 300 ул. им. А.М. Горького с №72 по №86;
ул. Есенина (чётные номера) с №2 по №12а;
ул. Комсомольская (нечётные номера) с №263 по №281;
ул. М.А. Пуркаева (нечётные номера) с №27 по №35а.

43. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 6
города Южно-Сахалинска

ул. Комсомольская, 308 ул. Больничная (чётные номера) №36а, №36б и №38а;
(исключая территорию Государственного бюджетного учреждения 
«Южно-Сахалинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» по 
адресу ул. Больничная, 36); ул. Есенина (нечётные номера) с №1 по 
№11; ул. Комсомольская (чётные номера) №310, №314;
пр. Мира (нечётный номер) №371б. ул. А.М. Горького с №88 по 
№110е; ул. Комсомольская (нечетные номера)  с №283 по №373в.

44. помещение предприятия открытого 
акционерного общества 

пр. Мира, 426 ул. Больничная (чётные номера) №38, №40, №40а; ул. Есенина 
(нечётные номера) №15, 15б; пр. Мира (нечётные номера) с №365 по 



«Дальморнефтегеофизика» №377 (исключая №371б).

45. помещение Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детский сад комбинированного вида № 3 
«Золотой ключик» города Южно-
Сахалинска

ул. Ленина, 467а ул. Больничная (чётные номера) с №56 по №106 и (нечётные номера) с
№31 по №75; ул. Ленина (чётные номера) с №378 по №438 и 
(нечётные номера) с №395 по №493; пр. Мира (чётные номера) с №420
по №440; ул. М.А. Пуркаева (нечётные номера) с №57 по №69;
все дома по улицам: Авиационной, Читинской, Сельской;
все дома по переулкам: Больничному и Зелёному.

46. помещение общества с ограниченной 
ответственностью Управляющая компания 
«Жилищно-Эксплуатационный Участок-
13» 

ул. Авиационная, 57а ул. Ленина (чётные номера) с №440 по №482 и (нечётные номера) с 
№495 по №591; пр. Мира (чётные номера) с №450 по №464;
все дома по улицам: Воздушной, Егорова, Жемчужной, Инженерной, 
им. Д.Н.Мельника, Корсаковской, им. И.П.Фархутдинова, Набережной,
Придорожной, Отдалённой, Торговой;
все дома по переулкам: Вишнёвому, Водному, Инженерному, 
Корсаковскому, Летнему, Медицинскому, Новостроевскому, 
Отдалённому, Посадскому, Ручейному, Столичному, Торговому, 
Школьному; все дома по проезду Еланскому; все дома добровольного 
некоммерческого товарищества «Ягодка», садового некоммерческого 
товарищества «Майское», «Виктория», «Минк».

47. помещение Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного образования «Областной 
центр внешкольной воспитательной 
работы»

 ул. Ленина, 266а ул. Анивская (чётные номера) с №148 по №164 и (нечётные номера) с 
№145 по №159; ул. Вокзальная (чётные номера) с №66 по №110;
ул. Железнодорожная (чётные номера) с №138 по №168 и (нечётные 
номера) с №75 по №115; ул. Западная (чётные номера) с №106 по 
№130 и (нечётные номера) с №95 по №119;
пр. Победы (нечётные номера) с №89 по №97 и №101, №103 и №125;
ул. Пограничная (чётные номера) с №74 по №120 и (нечётные номера) 
№61, №63, №65, с №69,  №71; ул. Южно-Сахалинская (нечётные 
номера) с №171 по №181; все дома по переулку Солнечному.

48. помещение Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения
детский сад № 50 «Карусель»

планировочный район 
Хомутово, ул. Вл. 
Высоцкого, 6

1-я Дежнева, 1-я Октябрьская, Автомобильная, Академика Сахарова, 
Ариран, Весенняя, Взлётная, Высоцкого, Дорожная, Ермака, 
Журавлиная, 1-я Зимняя (предыдущее название ул. Зимняя), имени 
Академика Крушанова, имени Ивана Павловича Батурова, 
Кунаширская, Лебяжий угол, Охотская Радужная, Разина, Рябиновая, 



Сергиевская, Славянская, Соловьиная, Солнечная, Фламинго, 
Хомутовская, Южная; ул. 4-я Заречная (чётные номера) с №2 по №26а 
и (нечётные номера) с №1 по №23; ул. 2-й Центральная (чётные 
номера) с №2 по №36а и (нечётные номера) с №1 по №37;
все дома по переулкам: 2-му Рябиновому, Ариран, Васильковому, 
Вишневому, Грушевому, Лаперуза, Ромашковому;
все дома садоводческого некоммерческого товарищества «Авиатор».

49. помещение Муниципального бюджетного 
учреждения «Дальненский Дом культуры»

село Дальнее, ул. Ударная,
50

ул. Большая полянка,  ул. Живописная, ул. Монетная, ул. 1-я 
Московская,  ул. Нежинская, ул. Шебунина.
ул. Байкальская, ул. Дёмина, ул. имени Б.П. Полевого, ул. Крымская.

50. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 18 села 
Синегорск

село Синегорск, ул. 
Коммунистическая, 49

село Синегорск.

51. помещение Муниципального бюджетного 
учреждения Дом культуры «Родник»

село Березняки, ул. 
Крайняя, 8а

село Березняки.

52. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа № 11
города Южно-Сахалинска

ул. Ленина, 107 ул. Крюкова (четные номера) с №4 по №18 и (нечетные номера) №35 и
№35а; ул. Ленина (четные номера) с №164 по №168;
ул. Песочная (четные номера) с №4 по №20 и (нечетные номера) с №1 
по №15; все дома по улицам: А.Блока, Дальней, Малой, Островной, 
Сен-Катаяма, Трудовой, Херсонской; 
все дома по переулкам: Волжскому, Кислородному, Короткому, 
Речному, Семафорному, Трудовому, Тупиковому.

53. помещение Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения 
Гимназия № 3 города Южно-Сахалинска

ул. Детская, 8 ул. Бумажная (четные номера) с №2 по №12;
ул. Зеленая (чётные номера) с №2 по №20 и (нечётные номера) с №1 
по №23; ул. Комсомольская (чётные номера) с №88 по №106 и 
(нечётные номера) с №89 по №109; пр. Мира (нечетные номера) с №59
по № 71а; переулок Партизанский (нечетные номера) с № 1 по № 7;
ул. Родниковая (чётные номера) с №2 по №14 и (нечётные номера) с 
№1 по №23б, 23ж, 25г, 25ж; ул. Садовая (нечетные номера) №1, №3 и 
(четные номера) с №2 по №8; переулок Свободный с №1 по №21;
переулок Студенческий (четные номера) с № 4 по № 16;



ул. Физкультурная (чётные номера) с №20 по №34 и (нечётные 
номера) с №49 по №61;
ул. Яблочная (чётные номера) с №2 по №22 и (нечётные номера) с №1 
по №21; все дома по улице: Горной;
все дома по переулкам: Рабфаковскому и Физкультурному;
все дома садоводческого некоммерческого товарищества «Садовод».

54. помещение Общества с ограниченной 
ответственностью «Старый дом — ЖЭУ-
5»

ул. Сахалинская, 106а ул. А.Матросова (чётные номера) с №16 по №50 и (нечётные номера) с
№21 по №65; ул. Молодёжная (чётные номера) с №22 по №72 и 
(нечётные номера) с №17 по №55; пер. Мучной(чётные номера) с №30 
по №64 и (нечётные номера) с №29 по №65; ул. Сахалинская (чётные 
номера) с №184 по №224 и (нечётные номера) с №191 по №229; ул. 
Тургенева (чётные номера) с №16 по №54 и (нечётные номера) с №11 
по №45; ул. 1905 года (чётные номера) с №28 по №100 и (нечётные 
номера) с №31 по №101; все дома по улицам: 8 Марта, Брянской, 
Геологической, Грибоедова, Добролюбова, Донской, Зеленый бульвар, 
Керамической, Кленовой, Крестьянской, Лермонтова, Маяковского, 
Минской, Нагорной, Некрасова, Островского, Сенной, Л.Толстого, 
Угловой, Холмской, Черепичной;
все дома по переулкам: Барачному, Бондарному, Виктория, Дачному, 
Дружный, Керамическому, Крестьянскому, Луговому, Оружейному, 
Трубному, Холмскому; детский Дом «Ласточка»;
все дома по: Спутник–2, Маяковское–1, дачным некоммерческим 
товариществам «Кооператор» и «Труженик», садоводческих 
товариществ «Ласточка», «Общепитовец-1», «Солнечная Долина» и 
садоводческим некоммерческим товариществам «Агава», «Айболит», 
«Гамма», «Дорожник», «Искатель», «Комарово», «Коммунальник», 
«Книжник», «Маяк», «Малинка», «Металлист», «Медик», «Надежда», 
«Солнечный», «Энтузиаст», «Аграрник», «Гудок», «Успех»; 
садоводческого добровольного некоммерческого товарищества «Агат».

55. помещение Государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития 

ул. Пограничная, 42 пр. Мира (нечётные номера) с №195 по №199;
ул. Пограничная (чётные номера) №26 и № 28.



образования Сахалинской области»

56. помещение Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя
общеобразовательная школа №19 села 
Дальнее

село Дальнее, ул. Ударная,
43

село Ёлочки;
село Новодеревенское;
село Дальнее;
все дома по улице Ближней и переулку Алых Роз.


